Verū op̄z vt sit administratio acetū ⁊ itromis-
 sio eius in medicis in fine rei nō in eius princ-
 ipio ⁊ vbi cadit v̄tutē in lenificatiōe ⁊ cum
 itromissio tepiditatū lenificatiōis. ⁊ alletur
 administratiōe acetū. ⁊ cū nō sit alletatio cū ace-
 to nocet neruis ⁊ cōuertit in lapideitatem. Et
 medic⁹ tunc fit audacior in administratiōe acetū
 cūz ap̄a est in mēbz carnosū sicut id q̄d est in
 splene: ⁊ q̄nq̄z lini⁹ loc⁹ cū aceto ⁊ vaporat̄ cū
 eo: deide cōseq̄tur cū ep̄thimate sicut illud q̄d
 est de opponaco: deide amolaco: deide ic-
 pit cū pauco leni: postea addit v̄tutē: deinde
 gradat̄ ad lenificationem.

Auicē. ostendit quādo ⁊ quo mō acetuz debet p̄dictis
 medicinis admisceri ⁊ administrari. ⁊ duo facit. Primo
 facit hoc. secūdo incidentaliter ostendit q̄ oleūz cōpetit
 in sclirofi. 2^o ibi. (Et oportet vt administret̄) Dicit ergo
 primo q̄ oportet vt sit administratio acetū in fine rei non
 in eius principio. Et causa huius est. q̄z acetuz est fortiter
 exiccatiuz. in principio autē sclirofi oportet mollifica-
 re ⁊ nō exicare. ⁊ ideo oportet vt nō administret̄ in prin-
 cipio. sed in fine quando iaz facta est mollificatio cū mol-
 litiuis. ¶ Et vbi cadit v̄tutē in lenificatiōe. id potest
 exponi duobus modis. Uno modo. ⁊ vbi cadit r̄c. hoc est
 vt administretur quādo iam facta est v̄tutē mollifica-
 tio in apostemate. quia vt dictū est debz administrari in
 fine rei ⁊ non in principio eius. Alio mō pōt exponi. ⁊ vbi
 cadit v̄tutē in lenificatiōe. i. ⁊ administret̄ acetū solū
 in illo ap̄ate vbi op̄z v̄tutē lenificare. ⁊ hoc est in ap̄ate
 uehementis grossitiei. nam in tali vt dictum est nō est ex-

*Cobion malua
 visus. s̄m
 p̄tum a p̄ioz
 diaquilon*

inlatio ab aceto. et utraq; expositio vera est. Et cum itro
 missioe trepidatu lenificatiois. hoc est dicere q acetu dz
 admistrari ponedo iterpellatiodes cu eo ex qbus iterpella
 tionib admistren et mollitiua et lenitiua. Et hoc est qd
 Auic. subdit dicēs. Et allenicē in admistratiōe aceti. s. po
 nēdo iterpellatiōes in admistratiōe ipsius. in qb iterpel
 lationib itromittant mollitiua et lenitiua: vt dixit modo.
 Et reddit cam Auic. qre oz vt fiat alleuiatio in admistra
 tione aceti cu dicit. et cu nō sit alleuiatio cum aceto nocet
 neruis et couertit ad lapideitatē. qz cu acetum sit frigidū
 et desiccatiuū si cōtinuaret sepe in sclirofi qd est uehemē
 tis grossitiei exiccaret subtile et iduraret grossum plus et
 couerteret ad lapideitatē. et iō si cōtinuat nocet apati qd
 est uehemētis grossitiei. et maxie nocet si ē in mēbro ner
 uoso. qz acetū nocet neruis sicut ponunt oēs auctores. Et
 iō subdit Auic. q medicus sit tūc audacior in admistran
 do acetū. s. in sclirofi uehemētis grossitiei cu apostema ē
 in membro carnosio sicut illud qd est in splene. et hoc ē. qz
 acetū nō nocet membro carnosio ratione sue cōplexionis
 sicut nocet neruoso.

Sed tūc dubitabis de hoc qd dicit h Auic. q medicus dz esse auda
 cior in admistrando acetū in mēbro carnosio q in neruo
 so. et dicit hoc ēt iferius. qz acetū saluius est in mēbro car
 noso q in neruoso. Sz si ita esset tūc ergo videt q in mē
 bro raris et mollib ppter fortiores medicine et magis
 icisue q in mēbris duris et spissis. sed hoc est id qd dcm
 est supra. et Sal. et. i. q. de igenio. ponit eni ibi in caplo de
 cura apatis duri. q in mēbris spissis sic i chordis et neruis
 debet misceri cu mollitiuis icisua sicut acetū. Et Auic.
 dixit pus q cu apostema ē in mēbro uehemētis grossitiei
 tūc nō est excusatio ab aceto et maxie si mēbrū est neruo
 sum. ergo tūc in neruoso magis cōuenit admistrari acetū
 et saluius est q in carnosio. Ad pmū est odm q qn Auic.
 dicit q medicus dz eē audacior et saluius est admistrare
 acetū in mēbro carnosio q in neruoso. itelligit hoc suppo
 sito q vtrobiz cōueniat admistrari acetū. s. vt si apa ve
 hemētis grossitiei sit in mēbro carnosio et sit in mēbro ner
 uoso: tūc audacius possim ibi admistrare acetū q in mē
 bro neruoso. qn ergo dictuz fuit supra. et Sal. et dicit q in
 mēbris duris et spissis puenit admistrari acetū in medici
 nis. itelligendū est qstū ē ex pte duricie mēbroz solū nō
 itelligēdo ex pte uehemētis et pauce duricie ipsi scliros.
 nā itelligendo solū ex pte duricie mēbroz acetuz dz ad
 ministrari in mēbris neruosis. in mēbris aut carnosio nō
 idigem qstū ē ex pte h. Et iō dicit ibi Sal. in illo cap. q i
 lacertis a nullo ponit idi. s. acetū. et hoc ē. qz lacerti sūt mē
 bra carnosia. et itelligit id dcm q nō idigem qstū ē ex pte
 duricie mēbroz cu nō sint mēbra dura sicut sunt nerui et
 ligamēta. sed pferādo vltē ex pte uehemētis grossi
 tiei sclirosis. tūc cōpetit acetū et in mēbro carnosio et in ner
 uoso. sed i carnosio possum audaci admistrare. et isto mō
 itelligit h Auic. istā pparationē. Tūc ad scōz argumē
 tus tu dicis Auic. dixit pus q si apa est uehemētis grossi
 tiei: tūc nō est excusatio ab aceto et maxie si fuerit in mē
 bro neruoso. q videt dato q apa uehemētis grossitiei sit
 in mēbro carnosio et in neruoso q sit saluius admistrare
 acetū i neruoso. Rñde q qn Auicē. dic supi q si apa sit
 uehemētis grossitiei: tūc nō ē excusatio ab aceto et maxie
 si sit in neruoso qd itelligit qstū ad admistratiōez. qz tūc
 citius opz ibi admistrari acetū pp maiorē duriciez q ē ex
 apate et ex mēbro. sed h qn dicit q medicus sit audacior in
 admistrādo ipz in carnosio itelligit qstū ad pseuerantiā et
 ptiuationē. qz plus possum pseuerare in carnosio ipz q
 in neruoso. pmo. qz minus nocet nāe ipsi. scō. qz mior ē
 ibi duricies rōne mēbri. vñ nō ita timem d puerfiōe ipsi

in lapideitatē ppter ptiuationē aceti in mēbro carnosio
 sic in neruoso. Et qnq lenif locus cu aceto. Dic Auic.
 qz dixit q admistratiōe aceti dz fieri eleniatio et iterpola
 tio ponit quēdā modū fm quē hoc fit. et dic. Et qnq lenif
 locus. s. sclirosis cu aceto et vapozaē cu eo. deide post talē
 vapozaionē aceti admistram epithima de oppoponaco
 et armoniaco q sunt empla resolutiua. qz talis vapozaio
 aceti icidit et rarificat mēbrū. vñ pparat ipm vt possit vir
 tus medicine resolutiue meli ipzimi in mēbrū. et ideo post
 ipaz dz sequi vtus medicine q resoluat: deide debem tūc
 postea post talē resolonē iterponere empla mollitiua ic
 piēdo pmo a debili mollitiuo donec fiat gradatio vsq ad
 forte mollitiuū. et postea debem admistrare acetū et alia
 empla resolutiua. et sic debem facere tales iterpolatiōes
 et resolones qusq tot hūoz resoluat. Deide cu dicit.

Et opz vt admistret sup apostema oleum
 lene in quo non est stipticitas et est magis q
 aqua et proprie oleum de aneto factum cum
 aneto humido.

Dic Auic. qz nō dixit q oz nos venire gradatis vsq ad
 lenificationē et oleū admistrat in sclirofi cā mollificandi
 ostendit incidenter q oleuz cōuenit in sclirofi. et patet qd
 dicit. Tunc sequitur illa pars.

Et illud duricie qd ē in neruis et chordis cu
 retur cum incisuiis.

In qua parte Auic. post ostendit quō diuersificat neces
 sitas medicinaz in fortitudine et debilitate virtutū earū
 fm diuersitatez duricie uehemētis et pauce ipsius scliro
 sis: licz ēt aliqd tetigerit de diuersitate mēbrozū. In isto
 .s. pncipaliter ostendit quō diuersificat tertia necessitas
 earū in virtutibus penes diuersitatē mēbrozuz et duricie
 et mollitie qui duo facit. pmo oñdit cu qbus localibus
 vniuersaliter debet curari sclirosis fm q est in membris
 spissis et duris. secūdo ponit medicinas in spali. 2o ibi (Et
 de curationibus bonis.) Dicit ergo pmo. Et id duricie. i.
 id sclirosis qd est i chordis et neruis curet cu incisuiis. i. cu
 retur et miscēdo medicinis pdictis incisua sicut acetum.
 Et ratio huius est. qz mēbra neruosa cu sint dura et spissa
 sit in eis apostema durū et spissuz magis q i mēbro carno
 so. sic q vt dictū fuit pus qn apa est uehemētis grossitiei
 nō est excusatio ab aceto. similr ēt eadē rō est qn apa est i
 mēbris duris. vñ eadem est ratio qstū ad diuersitatem
 medicinaz et fortitudinē et debilitatē virtutū eaz penes
 grossitiē uehemētez et pauca ipsi sclirosis et penes duritiē
 et molliciē mēbri. Et ex hoc apparet quō diuersificet etiā
 necessitas medicinaz in fortitudine et debilitate vtutum
 eaz penes diuersitatē mēbroz in duricie et mollicie: qz in
 mēbro neruoso et spisso ppetunt fortiores medicine q ille
 q cōpetit in mēbro carnosio et leni. sicut ēt dictuz fuit pus
 de apate uehemētis grossitiei. Deinde cu dic.

Et de curationib bonis ad illud est vapoza
 tio ex lapidibus ignitis lapide molēdini. et me
 lius quo fit vapozaio ab eo est cu aceto. et me
 lioz a quo fit vapozaio est marchasita: et opz
 vt ad banc pueniat sumaz in vapozaōe et suffu
 migādo donec appareat sudor: et qnq linif cu
 marchasita trita cu aceto et cōfert.

Dic pōit illas medicinas i spali. et duo fac. p fac h. 2o ostē
 dit qn et quō opz vti istis incisuiis sicut est acetū. vñ eodē
 mō pcedit hic sicut pcedit in pte piori. qz eadē est rō. 2o
 ibi (Et opz vt alleuiatio fiat) Dicit pmo. Et p3 marchasit
 ta. i. lapis marchasite. Deinde cu dicit.

*nota fecit dū p ueritate
 regula quod nō debet
 applicate spissa olea
 super apst. dicit ut
 dicit vbi dicit d. c. vñ
 magis aptū densati
 omi quē resolutioni
 ratione spissitatis
 et etiam frigiditatis.*

Sen .III.

Et opz vt alleniatio itez fiat in admistratiōe aceti vt nō separet subtile z iduret spissum: z vt nō corrūpat virtutē neruoz supflue z est in pncipio deterius z ponant admistratiōi eius interpolationes in qbus est lenificatio. cū ergo icipies: tūc vaporetur mēbruz cū eis que diximus: z leniatur tunc cum medicinis cōuenientibus z vt illud fiat in mēbro carnosō ē salui⁹.

Dic ostendit quādo z quō debz vti aceto. Dicit ergo. Et opz vt alleniatio fiat. **E**t rō hui⁹ p3 ex p3us dictis z ponant in admistratiōe eius. s. aceti interpolatiōes in qbus est lenificatio. cum ergo icipies. s. admistrare acetuz tunc vaporet mēbruz cū eis q diximus. s. cū lapide molendi ni z marcasite mediāte aceto: z leniat tunc. s. post talē vaporatiōē cū aceto cū medicinis cōuenientibus. s. cū epithimate de oppoponaco z armoniaco z silib⁹ fm q dictū fuit in pcedēti pncipulo. z postea post talē resolutionē iterponere emplastra mollitiua: z itez postea reuerti ad euaporatiōē aceti z resolutiua. z sic faciēdo tales reuolutiōnes z interpolatiōes aceti quousqz totus hūoz finiat fm ē qd dictū fuit p3us. qz eadē rō hic z ibi. z id. s. acetum in mēbro carnosō est saluius. s. qz in neruoso. z itellige h fm q dictū fuit p3us eodē mō nec plus nec minus.

De duritie iuncturaruz. CAP. XIII.

Quandoqz accidit in iūcturis durities p̄hibens moueri iuncturas cū facilitate: z nō destruit sensum. z quandoqz est neruus cū quo est stupor aliquis.

Et quandoqz est carnosior. z cura est cum eo quod sciūisti.

Superius Auicē. determinauit de apatibus duris que dicunt sephyros. In pte ista Auic. determinat de quibsdā duritiebus q fiūt in mēbris q reducunt ad apata p̄dicta. z in isto pmo caplo. Auicē. determinat de duritie iuncturaruz. z dicit. qnqz accidit zc. **E**t qnqz est neru⁹ cū quo est stupor aliqz. s. p̄hibēs moueri iuncturas cū facilitate. z qnqz est carnosior. i. qnqz est ps carnosā in q est durities vel stupor p̄hibēs moueri iuncturas cū facilitate z cura est cū eo qd sciūisti. s. in caplo scleriosis. puta. s. cū mollificatiuis z resolutiuis: sicut dictū ē in caplo scleriosis zc.

De eis q noiant almismar. CAP. XIII.

Almismar est nodus rotundus alb⁹ simillis capiti clauī. Et plm qdē accidit ex percussione z post exituras: z post curationē earū amplius multiplicant in corpore. Et plm accidit in pedib⁹ z digitis pedum z in inferioribus z ledit intellectū q p̄hibet incessum: qre opz vt sectio fiat super ipz z extrahat aut moneatur cū manu semper z annectatur ei plumbū. quādo taliter est q nō est possibile vt extrahatur. Et plurimū quidē ei⁹ cum nō curatur fit cancer.

In isto caplo Auicē. determinat de qdaz alia duritie q accidit i mēbris ad modū scleriosis. z vocat talis durities a vulgus callus. Et circa id caplm Auic. duo facit. p̄mo ostēdit qd est almismar z ex quacā fit. z ponit curaz ibi. (Quare opz vt fiat sectio) Dicit ḡ p̄mo. Almismar. i. callus. z patet. De scda pte dicit. (Quare oz fieri sectio z annectat ei plumbū). s. sicut fit nodis q nō possunt curari per

De almismar

incisionē p̄pter cās q dicte sunt p̄us. Et plm qdem ei⁹ qd nō curat est cancer zc. z signa ei⁹ sunt signa cācri. Intelligē aut circa istos callos q curant per incisionē sicut h̄ ponit Auicē. q bonū est anteqz cū ferro tangat z emplastra plib⁹ dieb⁹ cū maluis coctis in aq̄ z cōtritis cū axungia. qz id emplm mollificat ipsos. vñ tūc postea icidatur cū miori dolore z agilius: z id ego fui pluries exptus.

De cancro. CAP. XV.

Cancer est apostema melācolicum de melancolia adusta a materia colerica aut in qua est materia colica cū q cōbusta ē nō a pura feculenta.

Superius Auic. determinauit de quodā apate melico qd dicit sephyros. Dic determinat de alio apate melico qd dicit cācer. z diuidit ps ista in ptes duas. p̄mo dicit de cācro theorice. z p̄ practice. z ibi (Id qd opz caueri de cura eius) p̄mo ostēdit qd est cancer. in scda parte ponit differentiam iter ipm z sephyros z docet distinguere iter ambo p̄ signa. in tertia ponit distinctionē ipsi⁹ in suas spēs. in q̄ta ponit cām quare id apostema est nominatū cancer. z ibi. (Et differt a sephyros) tertia ibi (Et cancer qdaz est v̄hemētis doloris) q̄ta ibi (Et videt q hoc apostema sit nominatū cancer) Dicit ergo p̄mo. Cancer est apostema melācolicū de melancolia adusta a mā colerica. z hoc dat itelligere duos modos adustiōis melācolie. Cācer. n. est ex melancolia adusta. sed melācolia adusta q̄tus spectat ad presens p̄t esse duobus modis. vno mō per adustiōē colere subtilis vt qn colera rubea adurit z ei⁹ subtile resoluit: tunc remanet spissū terrestre ipsius adusti. z hec est colera maligna adusta per adustiōē colere. z ex tali melācolia adusta p̄t fieri cancer. z hunc modū adustiōis melācolie tangit cū dicit. De melancolia adusta a mā colerica. i. p̄ adustiōē materie colerice. Sed alio mō bene p̄t esse adustio melācolie per adustiōē melācolie nālis: vt quādo melācolia nālis misceret cum colera supflue: tunc melācolia illa naturalis adurit ab illa mā colerica sibi admixta. z ex tali ē melancolia adusta p̄t fieri cancer. z hunc modū adustiōis tangit cū dicit. aut supple fit cancer de melancolia in qua. s. melancolia est mā colerica. s. materia colerica cōbusta est. s. melācolia. **E**t itellige q licz sint plures spēs melācolie aduste q̄ iste: tñ iste due spēs sunt peiores fm q̄ apparet p̄ Auic. in pmo libro: caplo de humoribus. Et qz cancer est ex melancolia pessima: ideo Auic. solū tāgit istos duos modos adustiōis melācolie peiores nō a pura feculenta. hoc est q cācer: sicut dictū est fit ex mā melācolica adusta z nō a pura mā feculenta. melancolia enī pura vocatur feculenta eo q est fex sanguinis z residentia fm q̄ apparet per Auicē. in pmo libro. caplo p̄dicto. Et in hoc differt cācer a sephyros. qz sephyros z maxime purū fit ex melācolia pura feculenta. Cancer autē est ex melancolia adusta. Et ex hoc q dicit Auic. apparet q male dicit Brunus in qdaz diuisione canceri. Dicit enī q cancer diuidit fm diuisionē cause. qz qdā fit ex melancolia nāli que frigida est z sicca zc. nā fm q̄ apparet hic per Auic. cū Auic. diffiniat cancerū in ḡnali z diffō ḡnali cōpetit oibus spālibus nullus fit ex melācolia nāli cū nullus cancer fiat ex melancolia pura feculenta: sicut dicit hic Auic. Tunc sequit illa pars.

Et differt a sephyros p̄ se cū dolore z acuitate z pulsatione quadā z velocitate additiōnis pp multitudinē māei z inflationē: z pp illud accidit in illa mā de ebullitione cū ipsa venit

ad membrum. Et differt ab eo iterum per venas quas mittit in circuitu suo ad membrum in quo est quasi pedes cancri et non sunt rubee sicut in flegmone: immo declines ad nigredinē et obfuscationē et viriditatem: et iam diuersificatur ab eo: quoniam plurimum aduentus sui fit incipiendo et aduentus duri fit pmutado ex calido. et differt a sephyros: quoniam est ei sensus et illi non est sensus omnino: et plurimum quod accidit i membris raris: et illud est i mollioribus plus in epate et in membris neruosis iterum.

In qua parte ponit differentiam iter cancri et sephyros. et docet distinguere iter ambo per signū. Et diuidit hec pars in pres duas. In pma pte ponit signa ipsius cancri per que signa distinguit a sephyros. In scda pte cōparat ipm ad cognitionē nostrā. et ibi. (Et in pmissis cum accidit). Juxta primam pte est intelligēdū qd cancer et sephyros pueniūt in quibusdā et differūt in quibusdā. imo adeo pueniūt sephyros et cancer qd Aui. dicit in pmo. fen 2. ca. de egritudinibus cōpositis. qd non multū distat qn dñia iter cancri et sephyros existat ppter accētia inseparabilia: et nō ppter dñias subales: eo qd cancer et sephyros videntur fieri ex eadē mā subalr dñte solū fm supcalesationē et nō supcalesationē: qd qdē. s. calesationē et supcalesatio accētia sunt: aut nō diuersificāt spēm. et iō cancer et sephyros non multū videntur differre fm dñias subales. Dicit aut Aui. i p libro nō multū. qd credo sine dubio qd cancer et sephyros nō fiāt ex eadē materia: oio subaliter differētē solū per accētia. qd melia adusta et nō adusta non sunt oio idem subaliter. sed qd multū pueniūt et differunt minus qd faciāt diuersi humo. vt melia et sanguis. vel flegma et colera. ideo non videntur quasi differre substantialiter. licet non omnino sint idem substantialiter. et similiter et cancer et sephyros que differūt fm meliaz adustaz et nō adustā nō vnt multū differre subalr: sed solū fm quedā accētia inseparabilia. s. tñ credo qd nō sit oio idē fm dñias subales sicut dñm est et de melia adusta et non adusta. et iō credo qd Aui. in pmo li. dixit nō multū. Appet qd ex pdictis qd cancer et sephyros multū cōueniūt adeo qd non vident differre nisi penes quedā accētia inseparabilia. et iō qd sic multū cōueniūt ppter hoc hic Aui. maxime docet distinguere iter cancri et sephyros per signa. et assumūt illa signa ex illis accētibus inseparabilibus penes que differunt cancer et sephyros. Signa autem illa per que differt sephyros a cancro. et econtrario videntur esse qnqz s. qd extrahitur hic ex dictis Aui. Unde cancer videtur differre a sephyros in qnqz accētibus per que cancer distinguit in cognoscendo ipm a sephyros. nam cancer differt pmo a sephyros in dolore acuitate et pulsatione: eo qd ista sentiunt in cancro. non aut in sephyros. Et quomodo istud sit intelligēdū plane fuit expositum supra in caplo sephyros. Differt secūdo cancer a sephyros in velocitate additionis: qd cancer velocius auget qd sephyros ppter causam: quam ponit Aui. in lra. Differt etiam tertio in venis nigris et fuscis que sunt in circuitu cancri: nō aut sunt in sephyros. Differt quarto per originē: qd cancer vt plurimū fit incipiendo. sephyros aut pmutado ex apostemate calido. Differt quinto s. loco in quibus nascit. qd cancer vt plurimū fit in membris raris sicut in māmillis: et in epate: et in huiusmodi. et nascit iterum in neruosis: sephyros autem vt plurimū nascit in alijs membris qd in membris raris. et id signum quantum est magis largum qd aliqd predictoz. vnde illud est accidēs ei separabilis sed est magis strictum qd quartū. alia aut tria sunt accidētia ei inseparabilia. Per hec ergo que dicta sunt patz qd

vult dicere Aui. in hac parte. Intellige tamen vterius qd ista signa cancri que dixi: et que hic ponit Aui. signa cancri non vlcera sunt. qd talis cancer maxime cōuenit cum sephyros. et ideo cancri non vlcera est difficile ipsum cognoscere et distinguere a sephyros. et ppter hoc Aui. hic solum curauit ponere signa cancri nō vlcera. qd quādo est vlcera: tūc manifeste apparet differētia ipsius a sephyros. et signa cancri vlcera fm qd ponit Rasis est: qd ei vlcus est turpe malū valde hūs labia grossa viridia et foras iuersa ex quo currit sanies mala fetida. Deinde cū dicit.

Et in primis cum accidit est occulte dispositionis: et quando apparet cancer ambigit esse eius in primis cum apparet fm plurimū: deinde apparent signa eius. Et in primis cum apparet in principio est sicut faba parua durus rotundus fusci coloris in quo est caliditas qdā.

In ista parte Aui. comparat cancri ad cognitionē nostram. et docet cognoscere ipsum in principio quādo apparet. et patet quod dicit. Et idem qd dicit hic Aui. dicit Gal. i. 4. de ingenio sanita. Dicit enim qd sic accidit de cancro per respectum ad cognitionē nostram sicut accidit de nascentis terre. s. de herbis. nam dum herbe nascuntur: et adhuc sunt parue sunt difficilis cognitionis et nō cognoscuntur a malis herbolarijs. cum aut creuerint tūc facit: et ab omnibus cognoscunt. Tūc sequitur illa pars.

Et cancer quidem est vehementis doloris: et alius est parui doloris quietus et alius est qui perducit ad vlcera: quoniam est ex melancholia que est adustio sanguinis et adustio colere pure solius: et alius est siccus qui non vlcera: et quādoqz permutatur vlcera ad nō vlcera: et quādoqz reducit eum ad vlcera curatio eius cum ferro et ponit ei labia grossiora et duriora.

In qua parte Aui. ponit distinctionem ipsius cancri in suas spēs. Et ponit Aui. duplicē distinctionē ipsius cancri. vnā ponit ex parte doloris: et aliam ex parte vlcera. Ex parte doloris ponit distinctionem cancri Aui. cuz dicit. Et cancer quidem est vehementis doloris et alius est parui doloris quietus: id est non perambulans multum in membrum. Intellige autem circa istam distinctionē qd nullus cancer est sine aliquo dolore omnino: eo qd vt dictum est prius: et in hoc differt cancer vniuersaliter a sephyros. quia in cancro est dolor: in sephyros autem non. nullus ergo cancer est sine dolore. sed cancer quidam est cum vehementi dolore. et iste est ille cancer qui fit ex melancholia que generatur per adustionem colere pure. Alius est cancer qui est parui doloris. et iste est cancer qui fit ex melancholia que fit per adustionem melancolie naturalis. Causa autem propter quam pmo cancer est maioris doloris: ille aut parui est doloris est. quia fm qd apparet per Aui. in pmo libro. capitulo de humoribus: Melancolia que fit per adustionem colere solius est vehementis malitie et velocioris corruptionis qd quecūqz alia species melancolie: eo qd est magis mobilis. quia est magis calida et acuta: et ideo inducit fortiora accidētia et vehementiora. et ideo talis cancer qui fit ex tali melancolia est vehementis doloris. melia vō que fit per adustionē melancolie naturalis est tardioris impedimenti et tardius corrumpit. et hoc est. qd nō est ita mobilis. et ideo inducit debilioza accidētia. ppter qd et cancer qui fit ex ea est parui doloris respectu pmi. Tūc Aui. ponit aliam distinctionē cancri ex parte vlcera cū dicit

et alius est. scilicet cancer qui producit ad ulcerationem: quoniam est melancholia. scilicet ex qua fit iste cancer que est adustio sanguinis et adustio colere solius. et alius est. scilicet cancer ipse siccus qui non ulcerat. Intellige autem hic quod membra istius distinctionis respondent membris predictae distinctionis. nam cancer qui est vehementis doloris est ille qui producit ad ulcerationem. eo quod cancer qui est vehementis doloris est ex melia que est per adustionem sanguinis et colere pure solius. ut dictum fuit prius. talis autem melancholia est vehementioris et citioris corruptionis et ulcerationis eo quod est magis mobilis propter maiorem acuitatem quam habet. et ideo cancer qui est vehementis doloris est cancer qui producit ad ulcerationem. quia causa vehementis doloris canceri est causa est ulcerationis ipsius. cancer autem qui est parui doloris est cancer siccus qui non ulcerat. quia talis cancer qui est parui doloris fit non ex melia pura naturali sed quod brunus imaginatur ut dictum fuit prius. sed fit ex melia que generatur per adustionem melie. talis autem melia. ut dicit Avicenna in primo libro est tardioris impedimenti et tardioris corruptionis et ulcerationis eo quod est minus mobilis propter parvam acuitatem quam habet. et ideo talis cancer qui est parui doloris est cancer qui non ulcerat. quia causa parui doloris in cancro est etiam causa quare cancer est siccus non ulcerat. Ex predictis ergo apparet quod iste due distinctiones sibi invicem contradictent. Et quoniam permutat. Dicit Avicenna. quod dixit quod cancer quodammodo est qui producit ad ulcerationem: quodammodo autem est siccus qui non ulcerat. ostendit quod aliquando potest mutari cancer qui non est ulceratus in ulceratum. Dicit ergo. Et inveniuntur hic duplex species. Una species inveniuntur que dicitur sic. Et quoniam non ulcerat ad ulceratum: et tunc species plana est. quod erit dicere quod quoniam permutat cancer non ulceratum in ulceratum. et hoc potest contingere vel ex errore medici qui non ponit localia convenientia vel ex fluxu alicuius humoris acuti ad locum canceri ratione cuius cancer ulcerat. vel ex curatio ipsius cum ferro: sicut dicit in parte sequenti. Alia species inveniuntur hic que dicitur. Et quoniam permutat ulceratum ad non ulceratum. Et si ita dicat: tunc ego intelligo sic istam speciem. Et quoniam supple permutat locus ulceratus ad non ulceratum. scilicet locum. et hoc est quoniam cancer est mobilis et corrosivus pambulans in membris. et hoc est quoniam est ex materia acuta valde: sicut est ille qui est vehementis doloris qui fit ex melia generata per adustionem colere pure. Et quoniam producit eum. scilicet cancerum ad ulceratum curatio eius cum ferro: et ponit ei labia duriora et grossiora. Vel intellige etiam si curat cum medicina caustica. Dicit autem Avicenna. quoniam: quod non competit semper. aliquando enim potest cancer eradicari cum ferro ut si sit incipiens et parvus et sit in membro cuius abscissio tota est utilis. Si autem cancer sit perfectus vel antiquus: et sit in membro cuius abscissio non est utilis: tunc curare ipsum cum ferro vel medicina caustica non est aliud facere nisi cancerum non ulceratum producere ad ulceratum: et ad maiorem corruptionem quam prius esset.

Deinde cum dicit.

Et videtur quod hoc apostema sit nominatum cancer propter unam duarum rerum: aut propter suam tenacitatem cum membro sicut tenacitas canceri cum eo quod venatur: aut propter formam suam in rotunditate sua secundum plurimum cum dolore suo et egressione venarum que sunt sicut pedes eius in circuitu ipsius.

Dicit Avicenna assignat causam quare id apostema vocatur cancer. et per quod dicitur. Et intellige ut melius dicta Avicenna intelligant quod id nomen cancer equocatur ad duo. scilicet ad quoddam animal fluviatile quod est notum: et ad egritudinem que vocatur cancer que habet similitudinem ad id animal. et prima acceptio istius nominis cancer est propria. secunda autem est transumptiva. in omni autem transumptione est similitudo. quod omnes transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Si similitudo autem ista est duplex. una est ratione forme vel figure

et alia est ratione adherentie. similitudo autem ratione forme et figure est. quod sicut id animal habet corpus grossum et rotundum et habet pedes furculatos. ita etiam iste morbus est grossus et rotundus: et habet et radices furculatas ad modum pedum canceri. quod venae que sunt in membro in quo est morbus iste sunt sicut radices ipsius. Est etiam similitudo adhuc ex parte forme. quod sicut id animal est quasi nigrum antequam decoquat: ita et iste morbus. quod fit ex melancholia adusta. similitudo autem ex parte adherentie est. quod sicut id animal multum adheret cum suis pedibus: imo tantum quod vix possunt ipsum cape venatores. ita etiam iste morbus multum adheret: quia radices eius ut venas que sunt sicut radices eius habet in interioribus et in profunditatibus membrorum. merito ergo potest id nomen cancer transferri ad istum morbum etc.

De cura canceri. CAPITULUM. XVI.

Quid quod oportet cavere de cura eius est: quoniam cum incipit fortasse est possibile ut prohibeatur ne addatur super illud quod ipse est: et conservetur ita quod non ulceretur: et accidit in quibusdam horis ut sanetur incipiens: confirmatur vero non.

Superius determinavit Avicenna de cancro theoretice. hic determinat de ipso practice. scilicet quantum ad curam. Et dividit hoc pars in partes duas. Primo ponit quam intentionem debemus habere in cura canceri. secundo persequitur curam ipsius. secunda ibi. (Et multoties quodammodo accidit etc.). Dicit primo illud quod oportet cavere de cura canceri. id est quod oportet intendere circa curam canceri est: quoniam cum incipit fortasse possibile est ut prohibeatur etc. Et accidit in quibusdam horis ut sanetur incipiens. id est quoniam cancer incipit et est parvus. firmatus vero non sanatur. Sic ergo tunc ex dictis apparet quod in cura canceri ut plurimum est intentio prohibendi ne augeatur et ne ulceretur. quod ista intentio in eo ut plurimum est possibilis. et raro est intentio in cura ipsius sanandi ipsius: quia ista est impossibilis nisi aliquando ut quoniam est parvus incipiens. tunc enim contingit quod aliquando talis cancer sanatur: sed non semper iste sanatur. Ad evidentiam autem maiorem dictionis Avicenne. nota quod cancer est duplex. quidam est incipiens et parvus. alius est antiquus et magnus. Modo tunc cancer antiquus et magnus siue sit ulceratus siue non: non est possibile ut sanetur nec per medicinas nec per incisionem: eo quod non est in membro profundatus usque ad sui interiora. et habet venas extensas et diuisas ad partes longinquas. et ideo non potest ab eo eradicari et euelli. Et hoc est quod dicit Albucasis capitulo de cancro. quando vero antiquatus et magnus est non oportet ut appropinques ei. Ego enim non potui ex eo sanare aliquem nec vidi alium ante me qui pervenerit ad id. Et hoc etiam dicit Hippocrates in illo afforismo. Quibuscumque canceri sunt absconditi secundum quod exponitur in parte sequenti. Si autem cancer sit parvus et incipiens: tunc si sit in membro ubi possibile est eius eradicatio et concavatio et sit in superficie in parte exteriori illius membri et non in interioribus illius membri possibile est ut sanetur. et hoc per incisionem et per causticationem. Si autem ille cancer sit in membro: ubi non est eius eradicatio possibilis: sicut est in gutture. vel sit profundatus in interioribus partibus membri: tunc non sanatur. et propter hoc Avicenna dicit. quod accidit in quibusdam horis ut sanetur incipiens parvus: non autem dicit semper. Dixi autem signanter quod possibile est ut sanetur talis cancer incipiens parvus per incisionem et per causticationem. quia cum medicinis localibus quas postea dicit Avicenna. credo quod nullus possit ex toto sanari. et hoc videtur esse ex intentione Almanforis. scilicet quod cancer non potest sanari per medicinas locales. Dicit enim Cancer est egritudo etc. Cui si ilico ex quo incipit succurratur et debet regatur forsitan stabit ut est nec augmen-

tabitur. Cum autem creuerit semper sic manebit. quod deterior erit si vlceret. Per hoc ergo quod dicit hic Almasor videtur quod nullus cancer potest ex toto sanari cum medicis localibus: sed conseruat per medicinas locales ne cancer augeat in ea dispositione in qua est. Quando ergo Auicenna dicit quod possibile est ut sanetur cancer incipiens paruus. Et hoc idem dicit Rasis capitulo de cancro. credo quod intelligit per icisionem vel causticationem: non autem cum medicis localibus. Verum est tamen quod Auicenna sequenti capitulo videtur ponere quod sit possibilis destructio canceri per medicinas. Sed tunc quando erimus ibi hoc exponemus: et melius etiam de hoc videbimus. Tunc sequitur illa pars.

Et multotiens quidem accidit cancer interius occultus: et est rectificatio in eo secundum quod dixit optimus Hypo. ut non moueatur: quoniam si mouetur fortasse perducit ad mortem. et si dimittitur et non curatur fortasse prolongat spaciuz cum salute quadam: et proprie quando rectificatur cibi et ponuntur de illis que infrigidant et humectant et generant materiam saluam sicut aqua ordei et pisces alregradu parui et vitelli ouorum sorbilibus et similia illis et quando est illic caliditas: tunc datur lac vaccinum statim cum extractum est butyrum: et colatur et quod sumitur ex oleribus humidis vsque ad cucurbitam.

In qua parte Aui. prosequitur et diuidit ista pars in partes duas. primo ponit curam ipsius per icisionem et causticationem. secundo ponit curam ipsius per medicinas. scilicet ibi. (Sumat in potu multis vicibus). Prima pars diuidit in tres duas. primo ostendit qui sunt canceri quibus non competit nec sufferunt incisionem et causticationem. secundo ostendit qui sunt canceri sufferentes incisionem et causticationem et curantur cum eis. secunda ibi. (Et fortasse sufferunt canceri parui). Dicit ergo primo. Et multotiens quidem accidit cancer interius occultus. et est rectificatio in eo. i. via curationis in eo secundum quod dixit optimus Hypo. in sexta particula afforismorum in illo afforismo. Quibuscumque canceri absconditi sunt non curare melius est: curati enim citius pereunt. non curati vero longum tempus perficiunt ut non moueatur. i. cum icisione vel causticatione: quoniam si moueat. et. Juxta istam partem intellige exponere afforismi predicti. quod exponere illi afforismi est exponere et declaratio istius partis. Intellige ergo quoniam Hypo. dicit quibuscumque canceri absconditi sunt quod canceros esse absconditos potest esse duobus modis et de utroque verificant afforismi. et id quod dicit Auicenna. vno modo potest dici esse cancer abscondit: quod sit in partibus interioribus corporis: ita quod nil de ipso ex apparet sicut est cancer qui est in epate vel in stomaco vel in matrice vel in ano interius vel in gutture. isti. n. dicuntur esse canceri absconditi. quod sunt in cavitatibus interioribus: quorum orificium non est in superficie exteriori corporis. Alio modo potest esse cancer abscondit: ut quod habeat radices profundas in interioribus membris et per totum. et dato quod eius orificium sit ex in superficie exteriori corporis: sicut est cancer antiquus perfectus in coxa vel in alio membro carnoso exteriori. talis. n. dicitur esse cancer absconditus. quod est profundus per totum membrum et vsque ad sui interiora. modo de utroque cancro abscondito habet veritatem quod Hypo. dicit. et hoc quod etiam dicit Auicenna. hic. Alterius intellige quod quoniam Hypo. dicit non curare melius est non intelligit quod nullo modo subueniat eis cum cura: imo bene debemus subuenire cum cura blandienti ex potibus et cibis et alijs medicis secundum quod Aui. ponit in lra. scilicet intellige non curare. i. non debemus eos coquere nec incidere secundum quod exponit Gal. in co. Curati. n. i. icisi vel combusti citius pereunt. Causa

quod isti citius pereunt propter icisionem et combustionem est. quod si icidit talis cancer absconditus: aut tu icidis ipsum radicitus: vel icidit ipsum icidere radicitus: aut non. si tu icidis ipsum icidere radicitus: tunc dico quod isti citius pereunt: siue tu icelligas per cancerum absconditum cancerum qui est in cavitatibus interioribus corporis: et de isto est magis manifestum. Siue tu icelligas per cancerum absconditum cancerum profundum in interioribus membri dato quod orificium extra appareat. quod si tu icidis ipsum icidere radicitus tunc fiet ibi duo reddentia vulnus dubium et mortale: eo quod oportet fieri vulnus maximum: et oportet quod sit vulnus: iuxta membra nobilia vel in membris nobilibus. ista sunt reddentia vulnus dubium ut ponit Gal. 2. regimis acutoz. Et quod oportet fieri ista duo appetit: quod si icidis ipsum icidere radicitus cum iste radices sint multum profundate et disperse: sequitur quod si debeant icidi omnes eius radices quod ibi fiat vulnus maximum. et ideo fiet maxima violentia ipsi nature. Iterum etiam fiet in membris nobilibus sicut in membris interioribus: si iste cancer sit in membris interioribus: vel approximabit membris nobilibus: dato quod iste cancer sit in membris exterioribus sicut in mamilla et coxa. quod oportet tamen cavere quod approximabit membris interioribus. sunt ergo ibi illa duo que reddunt vulnus dubium et mortale. Ex istis est concludendum quod si icendantur vel icidantur radicitus: quod sequitur nimia resolutio caloris et spiritus. et ideo vel statim moriuntur vel in principio. Item si icidantur vel icidantur radicitus sequitur aliud. scilicet quod est ibi nimia emorrosagia. ex ista autem nimia emorrosagia debilitatur virtus eorum et citius moriuntur. Iterum est ex hoc sequitur aliud periculum. quod cum ibi sint nervi magni si iciduntur vel icidantur sequitur ibi vehementis dolor. Ex tali autem icisione nervi et vehementi dolore potest consequi spasmus ad quem sequitur mors. Sic ergo nunc ex omnibus istis apparet quod si iste cancer icidatur radicitus quod citius perimit. Si autem tu non icidas radicitus: sed dimittas ibi radices: tunc adhuc citius perimit. quod si remanent ibi radices canceri. tunc reciditabit et regenerabitur cancer vlceratus qui est peior parte. et propter dolores etiam qui fiet per illam quassationem. et propter vacationem sanguis magis molestabitur natura quam si non icidantur. et per consequens citius pereunt. Item etiam si ille cancer primo non erit vlceratus tunc nil aliud facies per istam icisionem nisi quod de cancro non vlcerato facies vlceratum quod citius perimet. Ex dictis ergo appetit ratio afforismi. et istius partis Auicenna. scilicet quare tales canceri absconditos et occultos non oportet eos incidere vel coquere. Deinde cum dicit.

Et fortasse sufferunt canceri parui sectionem: nam si possibile est ut destruantur cum aliquo: tunc non est possibile ut destruantur nisi per incisionem vehementem: ut ex toto assumatur membrum inuadens quod est in circuitu eius: incidendo ipsum ex circundante apostema eraditando omnes venas que ibibunt ipsum: ita ut non remaneat de eis aliquid et currat post illud ex eis sanguis plurimus: et iam antecessit mundificatio corporis per solutionem ventris ex materia mala et flobotomiam. deinde conserua cum faciendo cum stare super cibos bone quantitatis et qualitatis et confortatione membri ad expellendum: quamvis incisio in pluribus addit ei malitiam. et fortasse indiget post incisionem cauterio. Et fortasse erit in cauterio timor magnus: et illud erit quoniam fuerit cancer prope membra principalia et nobilia.

In qua parte ostendit qui sunt cancri sufferentes incisio-
nem et causticationem et curantur etiam cum his. et duo fac.
Primo facit hoc. secundo addit quoddam quod accidit ex in-
cisione cancri narrando quoddam quod accidit ex incisione
cancri in mamilla. secunda ibi. (Et iam narrauit). Dicit er-
go primo. Et fortasse sufferunt cancri pni sectionem. **E**t iux-
ta quam partem intelligendum quod expositio et declaratio
istius partis habet ex predictis quod vnum oppositum dat in-
telligi per aliud. **E**t propter hoc Galienus in comento illi-
us affozismi. quibusdam cancri abscoditi. dicit quod Hippo. per
viam oppositiois intelligit canonem oppositum illi. scilicet quod
quibusdam sunt cancri exteriores et non profundati in interiori-
bus corporis: sed sunt in superficie exteriori: tunc curare eos per
incisionem vel incensionem melius est quam non curare: et hoc
intendit Aui. cum dicit. Et fortasse sufferunt cancri parui. i.
cancri incipientes et non antiqui nec profundati. sed existentes
in superficie exteriori sectionem id est incisionem. Dicit autem
Aui. fortasse. quod etiam cancri parui incipientes non sem-
per sustinent incisionem et incensionem ut si sint prope mem-
bra nobilia vel in membro in quo non possit fieri eradica-
tio ipsius sicut est in gutture vel in naso vel in ano vel in
tus in vulua. sed ad hoc ut possit curari per incisionem vel
incensionem oportet ut sit in membro in quo possibile sit ro-
ta eius concavatio sicut est in membro multum carnosum:
ut est mamilla et coxa et eis similibus. Et hoc est quod sub-
dit Aui. Nam si possibile est ut destruat cum aliquo:
tunc non est possibile nisi ut destruat per incisionem vehe-
mentem et ex toto assumatur membrum inuadens. i. ut ex
toto eradice et concave pars membri in quo est iuasio. et
concavando totum quod est in circuitu eius ubi sunt radices
et vene. et hoc non potest fieri in omnibus membris. sed solus
in membris qualia sunt coxa vel mamilla vel aliud simi-
le. Et hoc etiam dicit Albucasis in capitulo de cura cancri
et hec sunt verba sua. **E**t dixerunt antiqui quod quandoque can-
cer est in loco ubi possibilis est eius eradicatione sicut cancer
qui est in mamilla aut coxa aut eis similibus ex membris lo-
catis ad extrahendum totum eius: precipue quando est in-
cipientis parvus: et iam antecessit mundificatio. id est et de
antecedere istam incisionem mundificatio corporis. De
inde serua eam. scilicet istam mundificationem hoc est conserua
corpus sic mundificatum ut non regeneretur mali humo-
res per bonam dietam ut per cibos bone quantitatis et quali-
tatis. quoniam incisionem in pluribus horis addit ei malitiam
intellige in horis quando non competit incisionem: et hoc est in
predictis casibus qui dicti sunt. aliud quod Aui. dicit patet.
Et deinde cum dicit.

Et iam narrauit quidam primorum quod me-
dicus quidam incidit mamillam cancerosam
radicitus et cancerata est altera. Dico quod pos-
sibile fuit si fuit illud in via cancerandi: quoniam
inuenit illam egritudinem: et possibile fuit ut
esset secundum semitam permutationis: et est magis
apparens.

In ista parte Aui. narrauit quiddam quod accidit cuidam
medico ex incisione. Et dicit quod quidam priorum narrauit
quod quidam medicus incidit mamillam canceratam radicitus
et cancerata est altera. et ponit possibilitatem huius Aui.
duobus modis. potuit enim esse possibile vno modo ut si
altera mamilla esset in via cancerandi tunc potuit esse quod
incisa alia mamilla cancerata superueniret cancer illi ma-
mille que erat in via cancerandi. et si sic intelligatur esse pos-
sibile: tunc causa illius non fuit incisionem. sed fuit quod illa mamil-
la erat in via cancerandi. unde potuit ei superuenire can-
cer quando fuit incisa alia mamilla: sed non quod incisionem sit

causa illius nisi casualiter vel per accidens. Alio modo
potuit esse possibile per viam permutationis. ut quia mate-
ria illius mamille cancerate que fuit incisa fuit permuta-
ta ad aliam mamillam et cancerauit ipsam. et hoc est pos-
sibile: quia possibile est quod propter incisionem materia com-
moueat et ebulliat. unde potest permutari et effundi ad aliam
mamillam. **E**t simile huic quodammodo ponit Aui.
in tertio libro. sen. tertia. de egritudinibus oculorum. capitulo
de ruptura corneae. Ponit enim ibi Aui. quod eminentie
clauiali oculi que est per rupturam non est cura. Sed
dicit ipse. quodam peccant qui incidunt illam eminentiam ut
oculus videatur pulchrior. Nam dicit ipse rectius est ut non
moueat nec tangatur cum incisione. quia fortasse effun-
detur et permutabitur materia ad oculum alterum. Simi-
liter etiam hoc est possibile quod propter incisionem mamille
cancerate canceretur altera secundum viam permutationis ma-
terie de vna mamilla ad alteram. Et hoc maxime est pos-
sibile si cancer sit antiquus et profundatus ubi materia est
profundata. Et si sic intelligatur esse possibile: tunc causa can-
cerationis alterius mamille fuit incisionem illa ratione cuius ma-
teria fuit commota et effusa ad aliam mamillam. **E**t ad-
dit Aui. quod iste modus possibilitatis est magis apparens
id est magis manifeste verus. unde vterque modus est pos-
sibilis. sed iste videtur magis apparens verus. et ratio bre-
uius est. quia cum altera mamilla fuisset cancerata possi-
bilitatem mamille cancerate videtur quod causa cancerati-
onis alterius mamille fuisset incisionem. Et cum per se-
condum modum possibilitatis reddatur quod causa fuerit incisionem. non
autem est per primum modum. ideo secundus modus pos-
sibilitatis est magis apparens. **E**t intellige ultra quod
Aui. narrauit hic hoc et posuit hoc esse possibile ut osten-
deret per hoc inobedientiam cancri ad curationem per
incisionem. **E**t ideo Aui. dixit prius cum hac conditi-
one. et fortasse sufferunt cancri parui sectionem. et non dixit ab-
solute. scilicet sine hac conditione fortasse etc.

Rememoratio regimii soluendi ipsum. CAP. XVII.

Amat in potu multis vicibus inter
quas sunt dies pauci quaque vice qua-
tuor aureos epithymi cum aqua ca-
sei: aut aqua mellis: aut decoctiones
epithymi in syrupo aceroso. Et ei qui ex hoibus
est fortis de hiera bellebori.

Superius Aui. posuit curam cancri quantum ad
incisionem et incensionem. hic ponit curam eius que fit per
medicinas. Et diuiditur hec pars in partes duas. Primum
ponit curam ipsius per medicinas euacuantes corpus que
dicuntur vniuersales. secundo ponit curam ipsius per me-
dicinas locales. secunda ibi. (Per medicinas locales etc.) Di-
cit ergo. Et apparet quod dicit etc.

Rememoratio medicinarum localium ad cancerum.
CAPITVLVM. XVIII.

Et medicinas locales ad cancerum re-
quiruntur quatuor intentiones. scilicet de-
structio cancri penitus et est difficilis:
et prohibio additionis: et prohibio ve-
cerationis: et curatio vlcerei.

In isto capitulo ponit Aui. curam cancri per medicinas locales.
Et diuidit hec pars in partes duas. In prima parte ponit quod intentiones
habemus in cura cancri per medicinas. in secunda pro-
ponitur illas intentiones. secunda ibi. (Et in illis in quibus
ritur). Dicit ergo per medicinas locales requiruntur ad
cancerum quatuor intentiones: id est quod medicine locales
secundum quatuor intentiones ponuntur in cancro. nam quodam ponit

tur fm istam intentionem vt destruat cancer penitus. Et ideo p̄ma intentio est vt destruat cancer penitus. Et dicit Auicēna q̄ hoc est difficile. Quedam autem ponuntur fm istam intentionem vt prohibeatur additio canceri. Et ideo secunda intentio est prohibitio additionis canceri. Quedam autem ponuntur vt prohibeatur cancer vlcerari. Et ideo tertia intentio est phibitio vlcerationis. Quedam autem ponuntur ad curandū cancrum vlceratū. Et ideo quarta intentio est curatio vlcerati. ¶ Juxta istam partē itellige de istis quatuor intentionib⁹ que habent in cancro per medicinas locales. Et p̄mo itellige de p̄ma intentione. Nam Auicēna dicit q̄ p̄ma intentio est difficilis. Sed ego credo q̄ adeo est difficilis q̄ est impossibile. Credo enim q̄ impossibile est vt dixi supra. cancrū oīno destruere cum medicis localib⁹. Et hoc patet per intentionē Almanforis. vt dictum fuit pus. Iterū hoc videt esse de intentione Auicē. in predicto caplo. qz si aliq̄s cancer destrueret cum medicis localibus tūc talis cancer esset cancer parvus icipiens. sed de tali cancro dixit Auicēna in p̄cedenti capitulo q̄ si possibile est vt destruat talis cancer cuz aliquo. tūc non est possibile vt destruat nisi post icisionē vebementē vt ex toto assumat membrū inuadens qd̄ est in circuitu eius etc. videtur ergo per hoc quod dicit hic Auicē. q̄ talis cancer non possit destrui cum aliquo nisi per vebementē icisionem. destructio ergo canceri per medicinas locales est impossibile. p̄pterea si cancer destrueret per medicinas locales. tūc hoc esset per medicinas in quibus est resolutio: sicut dicit Auicē. sequenti pte. sed tūc hoc fieret: aut p̄ medicinas resolutivas fortes aut p̄ medicinas resolutivas debiles. s; p̄ debiles nō posset fieri: qz medicie debiles nihil resolverēt de mācāci. Cum mā canceri sit grossa difficilis resolutiois. Similiter etiam per fortes resolutivas nō pōt fieri. qz si tu ad ministras in cancro medicinas fortes: tūc cuz iste sint acute addit inflatio ipsius canceri: et tūc magis adurit: et per consequens augeat malitia eius. et hoc est qd̄ dicit Auicēna in sequenti parte. Quia id quod de medicis est forte addit cancro malitiam. ergo tūc nō pōt destrui nec per medicinas fortes: cum augeat malitiā ipsius: nec per debiles: cuz nil resolverēt de materia ipsius. Et hoc est quod addit Serapio capitulo de cancro. Et de natura huius egritudinis est q̄ per acuta medicamina inflamaat et debilia in ipsa nihil agunt. ¶ Sic ergo tūc apparet q̄ p̄ma intentio est impossibile. Et hoc credo etiam qd̄ sit intentio Auicēne. et credo q̄ in parte sequenti itendit hoc pbare sicut ibi videbit. s; id non faciat manifeste: sed occulte. ¶ De secunda autem intentione itellige q̄ possibles sunt vt ponūt omnes auctores: tamen sunt difficiles et non multum agiles. ¶ De quarta autem intentione itellige quādo Auicēna dicit. q̄ quarta intentio est curatio vlcerati q̄ non itelligit Auicēna q̄ quarta intentio sit curare cancrum vlceratū cum medicinis: ita q̄ destruat totaliter: qz hoc est impossibile: imo est magis impossibile q̄ p̄mū. Difficilius enim est curare cancrum vlceratū q̄ non vlceratū. Sed itelligit Auicēna q̄ quarta intentio est curatio vlcerati. i. administrare medicinas que valēt in cancro vlcerato non ad curandū ipsum oīno: sed ad p̄seruandū ne plus vlcereat. et hec intentio est etiā possibile. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et in illis quibus queritur destructio canceri penitus itur versus illud in quo est resolutio eius quod collectum est de materia mala et expulso eius quod preparatum est ad colligendum in membro de ea. et si fuerit vebementis virtutis et motionis: tunc dimittatur: nam illud quod de medicinis forte est addit cancro mali

tiam. et similiter oportet iterum vt alienentur in eis mordicativa: et propter illud sunt medicine bone ei in mineralibus ablutis: sicut tutia abluta: et misceantur cum ea quicquid de oleis: sicut est oleum ro. et oleum de keiri.

¶ In parte ista Auicēna prosequitur predictas intentiones. Et diuiditur pars ista in partes quatuor. In p̄ma parte p̄sequitur p̄mam intentionem ostendendo vt mihi videtur q̄ est impossibilis. In secūda parte ponit medicinas locales fm secundam intentionem. In tertia parte ponit medicinas locales fm tertiam intentionem. In quarta ponit medicinas locales fm intentionem quartam. secūda ibi. (Ad id vero quod prohibet additionem). tertia ibi. (Et illa quibus queritur prohibitio vlcerationis) quarta ibi. (De illis autem que in curatione vlcerati etc.). In p̄ma parte Auicēna intendit sic dicere q̄ medicine quibus queritur destructio canceri penitus oportet vt sint resolutivae vt resoluant qd̄ collectum est de materia in cancro. et sit etiam in eis quedam repercussio vt repellat id quod preparatum est venire et currere ad membrum. s. ille medicine locales que sunt vebementis virtutis et motionis id est vebementer resolutivae oportet vt dimittantur. qz medicina fortis addit cancro malitiam. Et similiter oportet vt dimittantur medicine mordicativae propter eandem causam: ergo medicine que debent administrari in cancro et sunt bone ei sunt medicine debiles et lenes sicut sunt medicine facte ex mineralibus ablutis vt est tutia abluta mixta cum oleo rosa to vel cū oleo de keyri. s; supple iste medicine nihil agunt in cancro ad resolutionem et destructionem ipsius. imo solum p̄servant ipsum vt non augeatur. ergo cum medicine fortes non possunt administrari in cancro et debiles nihil agunt in ipso quantum ad destructionem. est ergo p̄ma intentio impossibilis. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Ad illud vero quod prohibet additionem peruenitur cum abscissione materiei et refectione cibi et confortatione membri et cum medicinis repercussivis notis. et administratione linimentorum mineralium: sicut linimentū fricationis lapidis molendini et lapidis cotis: et sicut linimentum factum ex fricatione eius quod resolvitur inter tabulam et manicham de plumbo in humiditate effusa super tabulam que est sicut oleum rosatum: et sicut aqua coriandri. et iterum emplastratio cum agresta trita est bona inuatiua.

¶ In ista parte Auicēna ponit medicinas locales fm intentionem secūdam que est prohibitio additionis canceri. Dicit ergo. Ad id vero quod prohibet additionem canceri peruenitur etc. Et administrationes linimentorum mineralium id est que sunt facta ex mineralibus sicut est tutia et plumbum vstum litargirum cerusa climia antimonius et similia. Et itellige q̄ omnia ista mineralia que hic ponuntur in medicinis canceri debent abluta esse vt nō mordicent. eo q̄ mordicativa addunt cancro malitiam. vt supra dictum est: et sicut linimentum fricationis lapidis molendini et lapidis cotis. ¶ Linimentum fricationis lapidis molendini est vnguentum quod fit quando voluitur rota ex fricatione ferrozum que sunt in ea iniecto ibi oleo. ¶ Linimentum fricationis lapidis cotis est linimentum quod colligitur in trūco vbi acuntur ferramenta in domo fabroz alio qd̄ dicit patet. ¶ Deinde cum dicit.

Et illa quibus queritur prohibitio vlceratio nis sunt linimeta predicta ad prohibendam additionem cum non fuerit in eis mordicatio: omnia enim ea sunt iuuatua et pprie quando miscentur cum fricatione predicta que fit ex pistello et tabulis plubeis: quando est confricata terra sigillata aut bolum armenum: aut oleum antiquum: et aqua sempuue et cerusa cum succo lactuce: aut mucillagine psilij et cerusa et plumbo: quoniam est compositio bona. Et de eis que sunt iuuatua est emplastratio cum caceris fluuialibus recentibus et pprie cum climia.

¶ Dic Aui. ponit medicinas secundum tertiam intentionem. et patet quod dicit. ¶ Deinde cum dicit.

De illis autem que in curatione vlcerati sunt bona est vt assidue panus lini infusus in aqua solatri super eum: et quoties fortasse exiccatur madefiat desuper cum aqua eius: aut sumat medulle tritici: et olivani et ceruse de plubo oium pondus. 3. i. et terre sigillate et boli armeni et aloes abluti omnium ann. 3. ij. aggregent ista et terant. et administrantur super humidum pulveres et super siccum emplastrum factum cum oleo ros. Et quandoque confert eis cinis cancri cum cerato cum oleo ros. et melius eo est cui admixtus est equale ei de climia: et quandoque confert i eo medicamen de tutia: aut tutia abluta cum aqua portulace: aut mucillagine psilij.

¶ Dic Aui. ponit medicinas locales secundum quartam intentionem. Dicit ergo. De illis autem que in curatione vlcerati sunt bona. scilicet quod non dimittat ipsa amplius vlcerari est vt assidue et. aut sumat medulla citrulli. scilicet hic iueni aliud exemplar quod dicit. als tritici. et vtraque lra est bona. Nam si dicat medulla citrulli: tunc planum est quod dicit. Et est bona ista medulla citrulli in cancro cum sit frida repcussiva et fortatiua membri ne recipiat. Si autem dicat medulla tritici tunc per medullam tritici intelligit accidit: et id etiam est bonum cum sit lenitiuum et trans calitate que est in membro. aloes abluti. dicit abluti vt remoueat illa calitas eius et non mordicet. administrant ista aggregata super humidum. scilicet cancrum. ille autem cancer est humidus qui est vlcerat eo quod talis cancer eicit humiditate. Vnde exponit admistret super cancrum humidum. i. super cancrum vlcerat: tum: plures et super cancrum siccum. i. supra cancrum non vlceratus supple administrat emplastrum. i. vnguetum factum. scilicet ex istis pluribus cum oleo ros. reliquum quod dicit Auicenna postea patet.

¶ De apatis ventosis et inflatibus lacertorum CAP. XIX.

De apostematibus ventosis aliud est quod fit a vapore leui: et similitur est uationi et currit cursu eius.

¶ Supius Aui. determinauit de apatibus flegmaticis et melicis. hic modo determinat de apatibus ventosis. Et diuidit pars ista in partes duas. Primo determinat de ipsis theozice. et practice. et ibi. (Illi autem quod est sile est uationi et). Prima pars diuidit in partes duas. In prima parte: ga apostema ventosum habet sub se duas species secundum quod habitum fuit supra in capitulo generali de apatibus fridis. et vna species apatis ventosi dicitur inflatio. ideo Aui. primo determinat de vna specie apatis ventosi que dicitur eleuatio. et determinat de alia specie

que dicitur inflatio. et ibi. (Et aliud est quod fit). Dicit ergo primo de apatibus ventosis aliud est quod fit a vapore leui. i. a ventositate mixta humiditati. et hoc apostema ventosum dicitur eleuatio. dicitur enim. fuit supra in capitulo de apatibus fridis. quod eleuatio fit non a pura ventositate mixta: sed a ventositate cum humiditate flegmatica. et similitur. scilicet ista species apatis ventosi: que dicitur eleuatio. excitationi. i. apati molli flegmatico quod vocatur vndimie. similitur enim. eleuatio apati molli flegmatico in accidentibus suis. quod sicut fit impressio digiti in apate molli: ita et fit eleuatio: sed et magis cedat tactui apostema molle quam eleuatio. vt supra dicitur fuit. Et hoc quod dicitur hic Aui. fuit melius declaratum in capitulo vndimie. et ideo hoc ibi regrad. Et currit. scilicet ista species apatis ventosi que dicitur eleuatio cursu eius. scilicet vndimie. Nam vt postea dicitur in secundo capitulo cura ista currit secundum curam vndimie. vnde quod hoc apostema et vndimie multum veniunt: sed quodammodo differant. ideo hoc apostema ventosum quod dicitur eleuatio currit cursu apatis molli. et quod ad curam et quantum ad alia. ¶ Deinde cum dicit.

Et aliud est quod fit a vapore ventoso: et nominatur inflatio: et est ei impulsio et vicissitudinaria accessio: et fortasse percutit percussione manus: et pprie quoniam inuenit spaciis ad quod aggregatur: sicut stomachus: et intestina: et quod est inter paniculos circundantes ossa: et inter ossa circundata lacertis: et inter lacertos: et similitur quod circundat chordas.

¶ Dic determinat de alia specie apatis ventosi que dicitur inflatio. et ista species est magis pprie apata ventosum quam prima. et ideo habet curam ppriam et distinctam a cura apatis molli: et non currit secundum cursum illius sicut prima species predicta. Et diuidit hec pars in partes duas. In prima parte notificat istam speciem apatis ventosi que dicitur inflatio: et per causam materiale: vnde fit: et per sua signa per loca in quibus fit. In seconda parte ostendit quod aliqui decipiuntur in cura etiam circa istam speciem apatis ventosi. ibi et. (Et quoniam estimat homo quod super membra eius et). Dicit primo. Et aliud est quod fit a vapore. i. a ventositate sola non admixta alicui humiditati flegmatice. et notat. scilicet id apostema ventosum inflatio et est ei impulsio: quia impellit tactum digiti: et non remanet ibi impressio sicut in eleuatione. et causa huius est. quod in inflatone ventositas est sepeata ab eo in quo stat et est aggregata in vno loco. et id impellit. in eleuatione vero ventositas est expulsa et mixta sub membris eo quod ventositas non est ibi pura: imo est mixta cum humiditate subtili flegmatica: et ideo cedit in tactui. sed in inflatone est impulsio et vicissitudinaria accessio: et supple et recessio. hoc est quod quoniam tangit et impellit cum digito vicissitudinarie decedit et accedit subito eo quod in eo non seruatur forma impressionis digiti. sed in eleuatione non est ista vicissitudinaria accessio et recessio. quod in ea seruatur aliquo tempore impressio digiti. vnde non fit subito ibi recessio et accessio sic fit in inflatone. ¶ Et fortasse percutit percussione manus. Exponit hoc sic. et fortasse supple inflatio percutit. i. sonat quasi ad modum tympani percussione manus. i. quoniam percutit cum manu pprie. scilicet sonat inflatio quoniam supple ventositas inuenit spatium ad quod aggreget. quia tunc quoniam ventositas aggregat in aliquo spatio vacuo extendit id spatium valde ad modum extensionis tympani. Unde si percutiat sonat sicut tympanus: tunc Auicenna connumerat illa spacia in quibus potest aggregari ventositas cum dicit sicut stomachus et intestina: et quod est inter paniculos circundantes ossa et inter ossa circundata lacertis. quod in omnibus istis est vacuitas in qua potest aggregari ventositas in spatio circundante chordas.